Act. 6.

& spiritui beati martyris Stephani.
Sic Deus loquens ad Ieremiam di-
xit, mittens eum ad prædicandum:

Ecce,

Modus

C. 1.

Hier. 1.

Ecce, dederba mea in ore tuo. Ecce
constituite hominem super gentes, &
super regna: ut euellas, & destruas,
& disperdas, & dissipes, & adfices,
& plantes. Et per Esaiam prophetam:
Sic erit verbum meum, quod egredietur
de ore meo, non reuertetur
ad me vacuum: sed faciet quæcunq[ue] vo-
lui, & prosperabitur in his, ad quæ
mis illud. Hæc, & pleraq[ue] alia loca,
quæ breuitatis causa missa facio, no-
stro alludunt proposito: videlicet q[uod]
spiritu habeat feruidū Euāgelicus ob-
cionator, ut fructu in fideliū cordib[us]
faciat: huiusmodi verò si careat spiritu
in statu iisdā cadaueris factus est in
nihilo præpotens. Et ita redéptor no-
ster dixit: Verba, quæ loquor vobis,
spiritus, & vita sunt. Dixit spiritus, ab
effectu: qui verbo suo dūtaxat viuifi-
cat quæcunq[ue] vult: secundū illud Apo-
stoli in secunda Epistola ad Corinthios, ad hoc propositū: Litera enim oc-
cidit, spiritus autē viuificat. Pl[et]o nāq[ue]
Elias

conciohandi.

111

Eliás pellicetis vestibus induitus re-
gem Achab deterrebat. Et præcur-
sorem domini caprinis pellibus indu-
tū Herodes magis pertimescebat, &
eius aspectum vilem, & pallore infec-
tū, quā vniuersa rhetorū eloquētiā,
aut philosophorū elatā iactantiā. Tu
igit precare D[omi]nū, & summis ab eo pre-
cibus cōtende: ut verborū copiā tibi
suggerat. Moyses volens prædicare
populo Israēl, nō præcepit eis aliquid
ex se, sed ea solū, quæ D[omi]nū illi cōmuni-
cauerat. Et ita sacra scriptura ait, q[uod] di-
xit Dominus ad Moysem: Perge igit,
& ego ero in ore tuo: docebo q[uod] te q[uod] d[omi]n[u]s
loquaris, &c. Et Ezechieli dixit Do-
minus Deus: Fili hominis sta super Eze. 2.
pedes tuos, & loquar tecum. Et cum
stetisset, dixit Dominus ad eum: Fili
hominis mitto ego te ad filios Israēl,
ad gentes apostatrices, quæ recesser-
rūt à me. Et in fine capitū scribit p[ro]p[ter]a:
Aperi ostium & comedere quæcunq[ue]
ego

2. Cor. 3.
3. Reg. 18.
Mar. 6.

Exo. 4.

Eze. 2.

Modus

ego dotibi: & librū intrusit in os eius.
Regius ille David non est ausus laudem Domini annuntiare, quousque
os eius aperiret Deus, & ita in Psalmio
postulabat: Domine labia mea aperies:
& os meum annūciabit laudem
tuam. Petamus ergo superna domi-
lia, & inde probet cuiusque cogitatio-
nis exordium à Deo maximo postule-
mus, & spiritus feruorem poscamus.
Quia omne datum optimum, & om-
ne donum perfectum desursum est,
descendens à patre lumen. Maxi-
mè igitur necessaria spiritus sancti
gratia est, ut seruido prædicemus spi-
ritu: & ut mouere possimus, & in ani-
mabus bonum semen iacere. Talis
debet esse finis, & intentum Euāge-
lici concionatoris.

¶ Cap. XXIX. De orationis studio Euangelicicon cionatoris.

Cum

Psal. 50.

Jacob. 1.

concionandi.

112

Vm ex præcedentibus ca-
pitibus planè cōstet, quā-
tū concionatori expediat
seruidū habere spiritū, vt
audientiū mōuat affēctū: deniq; post
quā ea, quæ prædicare habet, pbc te-
nuerit, mox se recipiat, & in cubiculū
abdat, & priuatum idētideq; conside-
ret illud op̄, quod exercere pergit, q̄
vtique apostolicum est, & prop̄ diui-
num ministerium. Et sic maximum
Deum deprecetur, vt sua illi gratia
succurrat, & altnunt spiritum in suis
præcordijs ingerat. Ut illi continuò
seruire mercatur, & etiam dignetur
fructum in illis animabus produc-
re, secundum illud prophetæ: In meo Psl. 38:
ditatione mea exardescet ignis.
Quod si hunc ignem comburētem
aliorum viscera, in se voluerit incēde-
re, & germinare, op̄ est vi meditatio-
nibus crebris, & orationibus assiduis
perfici. Sic nanque impetrabitur
optatus spiritus, qui ad mouendum
requi-

Modus

requiritur, aliorumque viscera incēdet. Quapropter omnino se tradat Deo oportet. Quod si ad inuocandū venerabile nomen, I E S V S, vt decet, peculiariis Dei afflat⁹ requiritur; nedum ad prædicadūm populo diuinā mysteria per vnius horꝝ spatiū requiretur? Taxandi sunt ergo, qui suggestum ascendere non trepidarunt, sine cordis præparatione, & fuit met sacrificio. Hoc idem Christus Dominus nos docuit. Ut enim Euangelistæ affirmant, plerunque montū cacumina petebat, ante quam sermonem aggrederetur prædicare; & cùm totam noctem in orationis fludio consumpsisset, descendebat, & templum ingressus prædicabat. Et cùm illum montis sermonem mirificum prædicauit, quem S. Matthæus, & Lucas scribunt, ait beatus Lue²⁵, quod totam noctem in oratione consumpsit: denique de monte descendens, vnde orauerat, stetit in loco campestri,

concionanti.

113

pestri, & inde prædicauit turbæ sequenti eum. Non vtiq; redemptori nostro hanc supernam semotio nem facere expediebat, qui semper cum Deo, & ipse Deus erat: sed hoc faciebat, vt exemplum concionatoribus relinqueret. Sic legimus fidem esse cum Moysè, cui legem cùm vlleret tradere, iussit ei, vt in montem Synai ascenderet, ibiq; oraret. Iusmodi quidem facere tenetur, qui in prædicationibus suis frumentum facere student. Præuisis itaque Exo. 19. omnibus dicendis, sese recipiat, maximum Deum deprecans, vt sibi fauere dignetur, & linguam suā moueat, & regat vt suum ministerij debitum perfici soluat, liberè, probèq; & expeditè comutare fungi possit. Cùm autem flexis genibus in pulpito iacet iamiam prædicaturus, lenans suum spiritum ad Deum tam ipso corde, quam ore, hanc eandem orationem proferat.

z. 19

P. De-

Modus

Deprecatio ad Deum.

Mnipotens, & clementissime Deus, qui me indig-
nū, & peccatorem ad tan-
tum officium vocare dig-
natus es: suppliciter & obnoxie oro, ve-
mittere digneris a sede maiestatis
tuorum auxiliū gratie, utte dignē laudare
valeā: Tu has animas ex nihilo crea-
sti, q̄ sanguine dilectissimi filii tui sic
redēptæ: & hoc quidē munus nō me
um, sed tuum esse fateor. Qua pro-
pter, p̄iissime Deus, si querelas sustines,
& meis demeritis existēribus in cau-
sa, iram, & indignationē mercor, in
posterum ultionem relinque, nō pro-
pter me a scelerapuniantur neque in
penā delictorū meorum. O domine
Deus, eos solatione hae cas carecē nō
permittas. Sed poti⁹ nittere digneris
spiritū sanctū tuū in visceribus meis,
ut cor munder, labia purificet, inanes
cogitationes expellat, & spiritum

prz

concionandi.

114

predicandi tribuat, & benignissimē
cōcedat. Et concionē hanc fieri pro
te ipso solū, & ad gloriā sanctissimī no-
minis tui incipere decreui, sic p̄ te in
cepit huius. Qui vitis & regnas, &c.

Cap. XXX. De idiomate, & vernaculo sermone concionatoris.

Nū interea eorū, q̄ audien-
tiā delectant aures, & iu-
cunditatē affectunt, & in
super quā maximē concio-
nem exornant, atque expoliunt, il-
lud est, non minus gratum, atq̄ iucū-
dum nimirū idiomatis Rōmani ele-
gantia, & eiusdem copia sermonis,
quā optimus quisq; verbi Dei cōcio-
nator debet habere. Ad hoc tamē ma-
xime suauat, cū viris vībanis & comi-
bus assidue loqui, & cū eis ineedere, &
eos imitari in probis quibusque su-
is loquendi characterib⁹, & dicendi

P. 2 phra-

Modus.

phrasibus, sequaxq; cauta; elegans
q; verba obseruare. Ad hęc etiam lo-
yabit optimus quisque dicens cha-
racteris, & Romani stylı libros cho-
uere. Adueretur tamen, quod in acte
solet accidere, aut eius limites vi-
tio pertransire. Taurinius sūstere re-
trò. Verum nequid nimis, minus ve-
rtutem cōgruat fari, & insulcloqui gar-
rulus, vel loquax extitisse videatur,
quod sepe contingit. Et propter ad
medium necessarium, & congrua
confugiat, ut aures potius auctu-
det audientium, quam ut eas offen-
dat. Et sic Euangelicus concionator
aduertat nā synonymorum multitu-
dinem coacceret, & quasi in linea
colligat. Ex eo nanque duo in con-
da eueniunt. Aliud est, quod offen-
dit, dum cōtingerit, & multiplicat
aliud verò incommodū est, nā cum
se offere explanare, aut secundū eam
dem rem iterare, siā semel assump-
vocabulis, ut iterum subsūmat, nec
sum

concionandi.

sum est, quod nūmis acerbūm, & asper-
sum sit audientibus. Exempli causa;
Si quis dicere: Magnanimus, fortis,
robustus, & præpotens dissipat, ini-
pugnat expugnat, & proficit: mū-
ros, arces, oppida & castella. Nam eum
si magnanimus, & robustus, expu-
gnat muros, & arces. Hęc huiusmodi
prolata nullius nōmēti sunt. In pīo
ri nāq; propositione, rāquam garrū
lus, pleraq; cōgesit, & recitauit syno-
nymia, & omnem prorsus vocabu-
lorum copiam euomuit. Et ita in se-
cunda propositione necessitum fuit
iterum résumere prædicta encomia.
In quaatum prima propositionum, si
nimis offendit, cō quod abusus
processit, nedium in secunda, qūna
semel dicta iterum sumpsit. Quib;
rum nūs prodigus fuisset, vocabu-
lorū nēquaqua mox indiguisse. Ob
quorum penuriam mendicare cōa-
ctas est. Hęc omnia incommoda vil-
tantur et eleganti stylo, exactoque

Modus

111 dicendi charactere id ipsum dicitur; quando dicta vocabula, aut synonyma in diversis propositionibus partiuntur. Ut in hunc modum si dixeris. Fortis profligat castra, præpotens expugnat oppida, robustus aggreditur muros. Nam ut magnanimus dissipat arcas. Hoc modo haec si dicantur, præstat ad mouendum affectus, & animarum vinea pastinatur, & durata tunduntur pectora: absque coniquid aures offendantur synonyrum sarcina. D. Paulus varijs in locis suarum Epistolarum præstat vtrit loquendi norma. Ad Corinthis scribens ait: Quæ particiatio institiz cum iniuritate, aut quæ societas lucis, ad tenebras, aut quæ conuentio Christi ad Belial aut quæ pars fideli, cum infidelii. Quis autem consensus templi Dei cum idolis? Hic enim est iudicandus, & gratis dicendi modus.

a.Cor.6.

Hec

concionandi.

116

Hec est delectabilis enarratio, & loquendi stylus, in quo una, & eadem res varijs nuscupatur vocabulis in diversis propositionibus.

Hic enim dicendi modus, non solum non fastidit, verum ad hec suscepdit, & quasi in extasim rapit, & delectat. Expedit ergo vocabulorum habere copiam, & talentum, vt sic disponere, & varijs in propositionibus reponere queat, & eas dilatare, ampliare ve simul, & conceputum, atque digressionem quamcumque facere.

¶ Omnipotenter concionator abhorreat ab omni affectato sermone, que affectatio in omni genere linguarum odibilis est. Maximèque abhorreat ab omnifucato, teneroque, quasi feminino eloquio, in ipsomet tono, aut vocis pronuntiatione. Hoc enim sapientium aures maximè offendit. Quod quamvis rhetoris arte, londis, & eadēm rhetorices arte,

P 4 vidē-

811 .ib Modus

Videre tamen licet, quod præcipuū
ipsius Rhetorices pars est, eam celer-
e & occultare. Quæ verba & suarū
fictiæ conflatae sint ab ipsa rhetorice
ante à nemine tamen id requiratur,
necessum est. Nam hæc adeò cclan-
dissimilat, ut non artificiata, sed quasi
ab ipsa natura insita videantur. Prop-
terea verba adeò pensanda sunt, &
examinanda, & ea modestia, & auto-
ritate præesse debet, qui tantum lo-
cum adiuit, vbi Christus Dominus
repræsentatur, & eos Apostoli, sacra
sanctæ Euangelicæ doctrinæ ministri.
¶ Egtegius, & satis elegans dicendi
modus est, per contraria loqui: ut sunt
contraria, lèritia, tristitia: & vita, ipsa
mors. Et ita S. Leo Papa in sermone,
qui legitur in nocte natalis Domini,
vñ dicit: Non est locus tristitia, vñ
natalis est vita: præstantius dieceret,
vñ in natalis est latititia: namque latitia
correspondet ipsi tristitia. Velut si
quis de criminis, & laboribus Christi

Domi-

concionandi.

117

Domini sermonem faciens, Ita dice-
ret: Redemptor noster humiliari vo-
luit, vt nos exaltaret: egenus esse vo-
luit, vt nos diraret. Et labores, & dolo-
res subiit, vt nos lætarēmus: durissi-
mam, & validam ignominiam mor-
tem adiuit, vt maximo cum trophœo
ad gloriā nos vivificaret. Cui⁹ quidē
abieccio, est gloria nostra, et⁹ mestitia
est gaudiū nostrū, ci⁹ inedia, refectio
nostra, ci⁹ deniq; opprobria, & angu-
stie, sūt gaudia nostra, & præmiū sem-
piternum. ¶ Animaduertat insuper
quisib; concionator, ne incōgrua, aut
minus decēta in virtutis theatro aut
verō euersi, & incongrui idiomatis,
proferat verbal. In cōmuni & vulga-
ri sermonis congresu cœuerat omni-
nō als omni insimō verboru cōiectu,
aut eloquio. Nec fabellis, aut aniculis
vitatur ad agijs, aut securarū facetijs,
qua nimis absurda, & incongrua hinc
santo loco videntur. Fieri nanque
potest, cum idioma pulpi illud sit,

P 5 quo

ibn Modus

quo vulgariter utimur, absque illa
consideratione lingua aberset, com
muni ducta via, & suisse tandem, & inde
talia proferat verba, quibus audien
tium offendat aures, & omnem do
ctrinam aboleat, & priores queran
tum, & mordacem, & impudicum.

¶ Cap. XXXI. De ipsis co
nionatoris vocis accen
tu, seu tenore.

GAUENDUM MAXIME EST CO
NIONATORI, ne aliorum vor
cis accentum, ut propri
amittat, studeat imitari
aut corum tonum adulterare conti
dat: & velut actor nimos emulari. Ni
mis enim desatigatus, lassusque ma
nebit, & insuper nativam ille perdet
vocem, & omnem dicendi leporum,
atque spiritum destruet. Tandem
nihil violentum perpetuum, & star
bilis

sup. 79

concionandi.

118

bile est. Qui si statim ad propriam vo
cem se conuerteret, fieri nequit quin
audientium offendat aures. Ea pro
pter concionator Euangelicus pro
vitibus studeat in omnibus, quae ha
bet tractare, vocis tenorem sequipro
ut ipsa natura dictavit, atque sugges
tit duxit. Ea enim est proportio, &
harmonia inter audientium aures, &
ipsius concionatoris vocem, quod si
hic mutet proprium vocis accentum,
audientis exacerbatur aures, animus
que cepescit dissono vocis affatu. Ve
rum ut hoc significatius queat intelli
gendi tendu est, quod in omni con
cione, triplici tono & locutionis serie
vtidebet praedicator Euangelicus. In
prima quidem docere habet: In se
unda, enarrare: In tertia vero, ali
quid pertractare, ut inde moreatasse
dus ille ebris, & blanditijs. Non nun
quam tamen velut quidam satyricus
ritractans metaxer, & concrepando
abolere studet. Hec triplex locutio
diuer

811

.ii. Modus or.

diuersos sortitur natu& vocis accentus. Quod si vocis consonantiam predicatori non obseruet, molestus quidem fiet audientibus. Nam ut in nūtū sices arte comperimus, dum modulū mine concentus quidam sentantur, mox si plures harmonia modulum perturbat, statim id ipsum sentitur. Ita fit si Euangelicus verbi diuinī preconatiua vocis mutet accentum, id ipsum videns offenditur populus. Aduertendum ramen maxime concionatoribus est, ne in hoc deficiant, alias peculiarem noram, & ingērem labem in prædicationis nomine contrahent, & omnem vim, omnemque energiam amittere eorum sermo. Ex quo nihil boni redunt, nec enim mouet affectus, sed dampnum potius, & risum excitare videtur, & tandem ab omnibus vilipenditur, quasi tyro, & in tanto minore parum exercitus, & quasi, qui abutitur eo, & sapientis quisque eius vilipendet sermonem.

Vocis

concionandi.

119

Vocis igitur proprius, & natitudo, nus, quem, & obseruare semper, & tenere debet, ita se habet. Dum enim intendit docere, narrare, ve, trā quillo, & quieto, id ipsum, proferat eloquio, & perspicuo, accendi style, Eo modo, namque noster instrui desiderat animus. Verum si dum docet aut enarrat, quippiam festino proferans docet eloquio, aut concavit innicem palmas faciens strepitum, in super, & clamitans retundit vocibus auras, in ep̄te loquitur. Proprieteatis huiusmodi obseruerit stylum, & se gerat velut qui prælegit, sigillatim, & perdet, nec omnia confundat, sed perspicue enarrando, aut docendo procedat. Aduertendum ramen est, quod quanamis quieto, & perspicuo sermone debeat proferri quodecumque docetur, non utique debet intelligi quod sit procedendū tepidē, & perfundorū, aut insulſe. In his enim vitium inueniri potest, velut qui

911

Modus

qui vltimos fines transgreditur, in quibus medium fore tenendum. Dixerim sigillatum, & pedetentim docendum: non interpolate, & velut qui in risoriè loquitur. Semper enim concionator debet ferre continuam prolationem & spiritus feruorem obseruare. At geminus cum sit feruor spiritus: alter ad docendum, alter vero ad mouendum inservit. At vero utrumque confundere, & dum docetur, ut i mouendi feruore, incongruum quidem est. Dum enim enarrat, aut docet, omnem mensurā obseruet oportet: nam & omnia verba pensare, & costum infra accentuare, recteque pronunciare debet: ne quicquam obliuionis, negligētiz ve in corequiratur. Inter enarrandum vero aut inter docendum mediocriter percipiat, ordinatas periodos construat, ut detur respirationi locus: ne nimis cōtinuo sermonis progressu coarctet fauces, & penè stragulari videat: & quasi effrenis equo præcipi-

concionandi

120

cipit ab undius continua cursu, ita ut non praesit suæ nativæ vocis accentus. Veruntamen hoc obseruare tenet, ut suæ voce predominet, ita ut dum opus fuerit, sumat spiritum, & iterū mittat, utque respiret: & sic periodum terminet, & conficiat, alia que enuntiet, sed & omnia satis exprimant oportet, velut equitans, qui capedis immititur, ne inde corruat: sed ut audiētium animos suspenso habeat, & animo ferantur, ab eius gōbre pendeant. Contrahēc faciunt concionatores, qui adhuc cōfuerent ingēti tumultu, & strepitu prædicare. Nec tamē se prædicasse putat, eis omnia non cōfundunt, & quasifacilius nō prædicauerint. Qui siue documenta tradant, siue monere studeat, tuncē prof' vocis tenore obseruat. Non nulli vero sunt, qui cōgruentē tonū absit vāt, ut potest inter docendū mediocritē, &c. Verū ordinare periodos proīcgorat, & eas terminat: & ideonimū lassi

121

Modus

lassi procedunt, & continuo, nec in
terrupto sermone fauces quidem
coactare videntur, quod maximam
offendit astantium aures. Alij autem
sunt, qui periodos præordinant. Ve-
rum eo longè tendunt, & eas proten-
dunt, ut cum iam cæterminant, re-
pidè finire videatur, & absque illa
spiritus feruore: qui in fine periodi
cum lassi sint, respirare, & spiritum
sumere non cessant, eoque fit, ut con-
cio frigescat. Quod accedit ex eo,
quod defecit spiritus, quem in longo
periodo consumpsit: & sic ut cæde
terminet, coactus est iterū, ac iterum
respirare. Hi communiter concio-
natores, aliud etiā sortiuntur vitium.
Periodum nanque submissa voce ex-
ordiuntur, & mox paulatim ascer-
dunt, & quasi gradatim in summum
vsque leuant vocis torrentem, vi que
ad medium periodi. Mox paulatim
labuntur, quoniam spiritus iam cons-
sumitur. Quod sane factum liques-

ex

concionandi.

121

extolgitudine periodi, & grandivō
missione: propter cæque Iesus de-
scendit sexpissimæ anhelans: quo fit,
ut audientium mentes repulscant, &
ansam dormiendi inueniant, & sic
cuncta frigida maneant. Quæ om-
nia bencē habebunt, si obseruentur in
prædicto documento illata. Nam si
medioctri vocis torrente hæc profe-
ratur, & breves ordinentur perio-
di, assidue licebit in eis respirare: &
cæbro spiritum sumere, nec nimis
defatigabitur peccatus. En ut spiritus fer-
uore, & cæstu licet sectari concionem,
absq; illa nota ex prædictis. Hæc pro-
ijs, quæ addocendum, enarrandum
spectant, dicta sunt.

¶ Secundus vero sermo, quo cū mo-
uere intenditur, charitatiō, illece-
bris, & blanditiis debet quidem fieri,
secundum maiorem, aut minorem
additionem. Sic enim nostra est tra-
henda voluntas. Diferim autem
inter ipsum sermonem, qui illæcer-
bris,

121

Modus 1103

bris, & inter ipsum, qui minis & terroribus fulcitur, hoc est, quod primus leniter, & charitatiè protegit, ita ut concionatoris charitas, & amor in his verbis eluceat. Secundus vero sermo rigidis, & acerbis increpationibus peragit, & quasi quidam patet familiās dum suos obiurgat seruos, cum quodam predominio, & severitate. Ceterum obseruare licet, ne huiusmodi increpatio intrinsecus oriatur ex aliquo odio, aut indignatione concionatoris (hoc enim absolutum nimis est) sed quasi honoris Dei zelator dum taxat id ipsum faciat. Denique iuxta hunc ordinem procedendi se debet habere, quod primum dicat illud, quod habet docere, mediocris, & sumissa voce, & magistrali tono, velut qui in cathedra prelegit. Interim tamē dum applicat media ad mouendū affectus, ut illud quod præcipit, continuo fiat inci-

concio habet.

122

incipiat calefcere, & inflammari, ita ut cum ad finem periodi, aut digressionis diuinæ fuit, magno impetu prodiat spiritum, & instat, ut tenet se qui, qui paulatim terminat cursus. Itaque ex prælibatis colligimus. Cum enim hinc contextunt enarratio, magistrali voce procedat, velut qui documenta tradit. Et huiusmodi etiam cū incipit digressus, ita quasur, ut potè mediocris tono. Et sic gradatim ascendens flâmescat, quoque finiatur digressio, quacum suader. Ea quidē finita, mox ad Evangelij contextum revertatur: velut quidrâquillo, et quicquid prædocerantur, & quicquid cōsideranda est. Aliud si quidē est docere, seu enarrare, ab eo, quod mouere, & audentium affectus excitare. Dum enim documenta traduntur, cū hæc negotiū intellectus sit, attentionem captare solum intendit, ut percipiatur quacunque eis præcipiuntur,

Q. 2 & do-

Modus

221 & docentur. Veram cùm in doctrinaz
mouere int̄enditur, tunc res geritur
cum ipsa voluntate: & ita huiusmo-
di locutio magno spiritu seruore
peragendus est, ut praua, indomi-
ta, & cruculenta voluntas sedetur,
ac moderetur. Et vario actu ummo-
tu, instar cuiusdam seueri parentis
filium suum obiurgantis, setorū co-
cutit, & dilacerat, vt ipse probus frat̄.
Eiusmodi habet morigerari nostra
proterua voluntas, ne vitorius sena
re calcit.

Cap. XXXII. Vt nativa vocis accentus foueatur, & conseruetur.

Eminum documentum
tradi potest, no Euangeli-
cus praeco proptium amic-
tat tonum, aut nativa
vocis

concionandi.

123 vocis p̄didae accentum. Primum
est, vociferat: in ipso concionislimo-
ne, & exordio, proprie vocis obser-
uare tenorem, dummodū vocis re-
sonet Echo, ita vt probè omnesperi-
cipiant, & quasi cùm fidalibus,
amicis ve loquatur, aut cum domes-
ticis, & familiaribus, sic prædicet.
Et instar cuiusdam parentis, filium
suum monentis, & suadentis, absq; ad
eo quod peregrinavoce, aut adulce-
rinā prædicet tono. Cui præmedita-
ri licet, quod sanèvitile hot illi erit, dū
sugestū ascendit, quod cū uno dūta
xat loquitur, & hunc proprium esse
filium etiam intelligat, quem serio, &
ex animo incepit, & fradet, vt pro-
bus sit, & virtutis sectator. Et ita in-
ipsum concionis primordio, mente
percipiatur: qui in primis audientium
plusculum sancē distantem ab eo, &
quasi quidem ille vhusq; stataret so-
lum, cum eo sermonem ineat: abs-
que coram, quod eum demony-

Q; stet;

¶. 21. Modus 103

stret, aut omnino indicet & secundum
dum p̄fatum modum, a ratione,
vocis tenorem obserueto. Viderit
tamen casu quod ille solus ibidē asta-
ret, & ille posset in star dulcis paren-
tis utique familiariter, & domestico,
nō ficte, sed proprio vocis accētu cū
alloqueretur. Eo modo ergo debet
proloqui, velut cū geminis so-
dalibus aliquod negotium commun-
icat. Verū tamen non nullos cor-
nas pulpitū ascēdentes, qui ei q̄mo-
di vocem contrahunt, quis coram
duobus, tribusve astantiū dūcta
xat, e quidem illum irrideant, &
merito subsannarent. Nimirum
quidam sunt verbi Dei conciona-
tores, qui tales usurpant vocis ac-
centus, atque prosodiā, quoddā-
ta comparatione absolum nimirum
videtur. Ut liqueat cū ex animo
loqui, ac p̄dicate contendunt.
Variè nanque vociferantes, & pro-
priis, seu nativis, vocis tenorem &
accen-

concionandi.

124

accentum torquentes, & prorsus
ouertentes: ita vt eorum sermo
ad parietes potius, quam ad homi-
nes fiat, & verba aeris cacumi-
na petant, quam in visceribus au-
dientium ingerantur. Qui qui-
dem defatigati manent, & audi-
entium ceterum parum consola-
tum dimittunt. Nam, vt p̄ace-
denti capite dicere c̄pimus, hanc
fortitur naturam, & congruentia
am sensus auditus cum suo obie-
sto, dum opticum neruum per-
tingit harmonia dulcis: interim
tamen, si dissonus fiat concentus,
protinus auris sentit, & offendit
tur. Huiusmodi quidem contin-
git, dum concionator mutat pro-
p̄e vocis accentum, vt audi-
entium maximè offendantur aures.
Cū enim sic adulterantes ro-
num p̄dident, subsequitur vt re-
presentativa carcent, que est
vna ex p̄cipiis partibus, quæ ad
opti-

Q4

121

ib Modus 860

optimè concionandum requiriuntur. Tādem verò lessi cūm sint, alium denuō sumere tonum coguntur, & illum iam denuō amittere. Haud tamen fas est huiusmodi sacrę scripturę loqa inserere, aut historiam narrare, quam cursim, & quasi per trāsennam, crudam, seu indigestam, & male expositam ipsam relinquentes. Quod sit, quia propriam vocem mutarunt, nec illi prēdominantur. Ex quo etiam emanat, ut eorum prædicatorio plerunque contemnatur, & paucis eorum doctrina sectetur. Nā sic procedentes, ipsa narratiua, seu præsentatiua, & prorsus omni spiritu carēt: quib⁹ cū aliorū mētes, quasi hamo trahuntur. Et tandem subsequuntur vt concionatores nō sint, & cum cernimus populum eos non sequi propter hoc vitium, id faciūt, ut potest qui in suffiſsi, & illepidi sunt, natūrum vocis accentum mutantes. Ceterū qui proprium obseruant tonum, vi-

-190

+ 9

brantes

condonādi.

125

bēantes vndeque vocē, huc bloniſorū rintur, qui tametsi nihil, parvūrē moueāt, dilectāt tamen cūm optimūm habeāt repräsentatiūm: quod sufficit ut ab alijs audiātur, & sedentur. Hoc sānd punctum maximē concionatori adnotādūm est, siquidē nullus est qui in priuatis, domesticis, ac peculiaribus eloquijs probē, & rationabiliter non se gerat. Vnusquisque enim propriūm obseruat vocis tenorem, dum loquitur cūm suis domesticis, aut sodalibus. Quām quidem dicendi normam, seu stylum nō nulli ex prædicatoribus si obseruant, dum pulpitum ascendunt, non tanta in loquendo illepiditas, seu int̄decētia vigēret. Vnde infertur, inter prædicandum, propriūm vocis tenorem fore obseruandum, non secus, sat sicut domesticis sermone in iure. In uno dūntaxat discribimare tenet, ut pote quod altius rem ducas vocem, secus ac si familiari-

Q. 5

liari-

Modus nos

7.1.1. Iariter loqueretur. Ad quod prædicta consideratio deseruit, ubi capimus dicere, quod pefcipit mente illum aliquantulum distante in secundum suæ vocis extensionem. Et his prædicet, quasi ille solùm astaret, & secundum Ecclesiæ longitudinem, & astantium cœtum sic tollat vocem. Hinc aliud oratione dignum obseruabit, quod exæque, & contemporizet in vocis torrente cum populi astantis turba, & locis in quibus prædicat. Namque (ut plerique faciunt) in locellis, & humilibus sacris rebus magnum vocis torrentem emittunt, & quasi præcones penetrant humilia statuta sacerorum. Nec discriben statuunt, siue magnus irruentium astet, vndeque cœtus, seu anicularum congeries pauca circumstet, aut in excelsis, vel in humilibus prædicente plis, omnino equalē vocis accentum, seu torrentem obseruant.

Sc.

conclamandi.

126

Secundum vero documentum ad hoc ut concionator aequaliter & secundum opimam, & congruentem ratione in levit vocis torrentem, hoc est, ut opimus sit intentus, ut quisunque dixerit ex animo proferat, minime autem intentas an vocis accentus que, & naturaliter feratur. Si quidem ille quasi natu videtur (ut communiter sit apud omnes) dum quisque sermonem facit de quauis re propofitare cum vocis tenore obseruat, que eiusmodi res postulare videtur. Ut quidam rusticani omnino rhetorice ignoratus, interim tamen cum de aliqua re petractat, mediocrem levat vocis accentum, & quietè procedit, instar cuiusdam præceptoris, & dum opus est, verba suspendit. Mox, dum sonum suum filium ad opus allucere sicut det, paulatim incenditur, & vibrans, mouet brachium, & artibus ludit, &c. Hic omnis facit absque eo, quod quicquam intendat ad monitionem,

251

Modus,

tum, & operationem artuum, seu pro-
sodie. Dū obiurgat, increpat, & aliorū
crimina taxat, vultum comprimit, &
collum erigit, & lingua dum infesta-
tur &c. Qui dū humanū, pīcūlī oqui-
tūr, vulnū extendit, & humiliat.
Vbi solūm intendit rusticus, & ob-
seruat illud inducere, quod mons-
dum taxat. Nam ipsa natura sugge-
rit vocis variōs accōntus, absque eo
quod iuxta idipsum studeamus.
Hoc documentum est egregium, &
satis optimum, ut Euangelicus con-
cionator, congruerat. Inquit na-
tūrum accentum, sed proprium ob-
seruet, cui quidem præfit, & oppor-
nēo utatur.

¶ Cap. XX XII I. De æquabi-
li motu artuum, ac præ-
dicandi stylo.

Moneo

concionandi.

127

Moneo tamen verbi diuinū
concionatores ut à quoru-
dam abili suū prorsus disce-
dant, qui inter mouendū
subtiliunt, & monū cōmembra com-
phcant, & incurvant, ut pēnē intra
pīpīrdū desilentes, abscondantur,
(instar arinātiū sub aqua) & va-
rijs distortionibīs, & vultibus pro-
ptiam oris speciem extermīnare vi-
dentur. Vnde tamen, manusque lice-
bit inouere, & vñdique prospicere
etiam & ad sacramentum, dum lo-
quuntur cum Deo, veritatū. Quapro-
pter carligione, & grāuitate ibi asta-
re intēdat, quātā maximā requiritur
ut habeat, qui virtutis theatru adiūt;
& tāti ministerij, exactor, & tāti mu-
neris minister extat & p̄cessit. Ceterū
nisi astuantis vēris epicaunata pre-
mār, & angāt eos, ut aliter fieri neque-
at dū prædicāt, cucullo, seu pileo cīte-
gant caput. Non nunq̄ tamen prō te-
poris opportunitate, ut dum aliquod

gra-

741

Modis nos

igrauissimam increpat vitiam, vt cor-
tum moveat animos, & inducas p-
etora tuenda; ad Deum cōuenitus, ma-
nibusque positis, loquatur. Tunc in-
quam licebit aperire caput, nō secus
xanx. Motus quidem secundum cū,
qua monet, docet vē, fieri debentur
quidem xqualiter representariā co-
mitatur prosodia. Ut pōcessio ab al-
lis illius miscit historiam enarraret,
cūus quidem Iob acerbis laculis vi-
cerum īmā transfixit, locabit in al-
tem brachium, & aridā vē suspi-
nabit ut: quasi qui iacula mōtiū signi-
ficians ipsum Iob. Eodem modo si
Euangelij verbare ferret, vñ illa: Si re-
tigore si fabriam vestimenta cīds, la-
vaciō: ni amīna protendat, q̄ta si al-
quis h̄ volens tangere. Quē omniā pro-
bē habene inteligi: dum temporis o-
casio posūlat facienda, ordine que-
serato, non secus. Caudat tamen
vñ morib⁹, quasi iaculator se or-
stendat. Insuper & alias in congru⁹
dex

condicandi.

128

dexteritātes manūm fugiat, quē
ad gladiatōres magis spēdant, quām
quod suggesti honestas postulat, gra-
uitasque depositit. Iuxta quod no-
tare licet illud, quod precedēt
capite prælibauimus in fine, loquen-
do de vocis ac centu, quem natura-
liter obseruant, qui familiariter, &
domesticè loquuntur: & idem ob-
serbandū est in morib⁹ mem-
brorum tib⁹. Nam Euahgeliſcus doni-
tionator obseruet oportet illud;
quod communiter & in extēris
negotijs gerendis obseruat. Nam
ēdū edisserit, disceptat, &c. ar-
guit, indicem mouet, & tantum
Dum admirat⁹, aut exclamat, os
suprā intentum habet, &c. Idem
pros⁹ inter prædicandum ob-
seruet, & omnīl omnīl horum
mōter, vt dictum est, & ipsa res po-
stulat. ^{adī, non sicut bōz. In}
Dicendi autem stylū, obserua-
te debet iuxta modum enarrandi, &
iuxta

§. 1. ill. Modus

iuxta ea omnia, quae dicere habentur
instar cuiusdam Dialectici se gerat
qui syllogismorum obseruat modum
& figuram, ad hunc modum dicens
En maiori, en minor. Nec scholastico
modo, qui dissentiens procedat, sed
quam quidam orator nonnunq; ena-
rrando, amplificando, alias exclamau-
do, rationes deinde assertas, & auto ri-
tates citare. Non, inq; scholastico die
di charactere. Ita q; si quid risaria pro-
positam conclusionem, aut assertio
erit comprobatur usus id nimis pro-
phet, absque eo quod dixerit, quadriga-
ria, bifaria, &c. hoc comprobabor. Et
mox, prima ratio, secundaria ratio sic
habet, &c. Hic, siquidem, dicendi
stylus acethus nimis est. Verum
men sic poterit has omnes dictio-
nibus referre, absque eo, quod di-
xerit, prima, secunda, tertia ratio
est. Sed finita priori, subdat, di-
cens: Et similiter hoc ita se habeat
namque, &c. Aut alio huiusmodi: vo-
cabu-

LXXXII

concionandi.

129

tabulo utatur, quod hasce rationes
connectat, & eo probè consutæ, con-
nexæque sint, ut audientium aures
minime offendat: siquidem Euant
gelici precones sumus, non autem
scholastici Doctores, seu magistri, qui
argutijs, & probationibus suadent,
dicentes: Prima, secunda, tertia rat-
io, &c. ut eorum doctrina luculen-
ter, planèque ostendatur, & facilius
percipi valcat.

¶ Caput. XXXIII. Ut re-
cordabitur dum obliuisci
tur cuiusdam puncti, &
incongruè assertum
corriget.

I fortè contigerit (vt enim
memoria hominis labi-
lis est) corum, quæ cœpit
dicere quicquam obliuiscit
R. catur

Modus

catur, aut propterea labatur è mente, poterit quidem ad Deum conuersus, dicere terq; quaterq; A, a, a, Domine Deus, ut molestè, grauiterq; fe-ro, cùm viderim tua verba parù insc-
ētari, & percipi. Interim nihil recorda-
tus fuerit, similibus ironicis uti pote-
rit verbis. Ceterum si hęc omnia mi-
nimè proderūt, ut recordetur, dicat:
Hęc missa faciamus, nec ultrà im-
moremur. At verò ut in memoria fa-
cile reducat, nec omnino obliuiscar-
tur eorum, quę habet prédicare, hoc
singulari utat documēto. Nōnulla fu-
mito peculiaria, & signata pūcta, & ho-
rū notabiliū initiatiuaverba excor-
desatis habeto, atq; primordia, ut in
hiis initijis, quasi stapeda firmiter inni-
xus procedas: quam primum enim il-
liº exordij q, antè memorię mādaue-
ras recordaberis, reliquorū memora-
beris dicendorū. Itaq; prius quā pul-
pitū ascendat cōcionator mēte reco-
lat quęcūq; haberet prédicare & ordi-
nare ca-

concionandi.

130

ne ea enumera dicat. Primū punctū
sic incipit, & secūdū huiusmodi. &c.
Hęc vicissim mēte iterūq; euoluat, ut
cordi figātur, nec ita facile fugiāt. Et
initiū cuiusq; pūcti plerūq; reperat.
Quod si inter cōcionādū contigerit,
vnū, aut alterū punctū elabi, ad aliud
trāsire poterit. In hisce quidē debet
cōcionator stapedis inniti, qui debi-
lem sortitus est memoriam. Verūm,
ut iam diximus, initiatiua notabiliū
verba memorię insideāt: quod si vel
les, minimè tamen elabi possint. Hi
autem memoria debiles conciona-
tores continuò deducere poterunt
ex Euangeli contextu, & modicas fa-
cere digressiones.

¶ Verū si acciderit ut incōsulto, nec
verba perpēdens aliquā falsam, disso-
nam ve nimis ppositionē dixerit, ne
ultrā gradiat, sed potiº in se reuertat.
Quod si oportuerit, exceptionē, &
additamētū exhibeat, Exēpli causa:
hāc si assertionem proferret. Nemo

R 2 ad-

Modus

ad huc hominum sicut, quem peccati
labes fugerit. Hac quidem assertio,
ut liquet, falsa est & sic reuersus iterū
dicat: Nemo, inquam, culpa expos-
sunt, exceptis Christo Domino, &
eius matre sanctissima. Quod si di-
ceret hanc propositionem: Omnes,
qui ex Aegypto exierunt, perierunt
in deserto: similiter est falsa. Nam
iterū reperens, excipiat dicens: Pre-
ter Iosue & Caleb. Alius insuper cit
modus ad resarcendum & celandū,
quod incongruenter est assertum.
Non per additamentum sive excep-
tiue, sed expositiuē, scilicet ipsum planè ex-
pliando, & insuper addens aliquid
illi asserto. Huius quidē exemplū est:
Si inter prēdicādū, in illud Euāgeliū:
Fides tua te saluā fecit, diceret. Fides
omnes saluificat. Iterū dicat: Vnde
des, & charitati comes saluificat. De-
inde si diceret. O vos, qui tot antē se
culis in peccati labo volutati permā-
distis, & ad huc correctionem mī-
nimū

concionādi.

131

nimē adhibuistis: & iā diuturna vos
carpsit depravata consuetudo pec-
cati: dico vobis, omnes peribitis in
gehēnali bus flammis præcipitandi.
Hoc corrigit, sua verba exponens;
ut pote dicēns, nisi pénitentiam ha-
bueritis: quam difficilimē habebitis,
qui assuefacti estis peccare. Si autem
talis fuerit assertio, seu propositione
quaē correctionē, aut additionē
non admittit: tunc quidē non est
defectus, ut ad sc̄ reuersus dixerit. Nō
hoc ira habet. Haud probè dixi. Mo-
dō sic alero, vel sic, &c. Et sic fideli-
ter eam propónat. Quid si spiritus ar-
dore inflāmatus, & feruīdus dixerit
aliquam propositionem, quam itera-
te non est locus, per ambages, & cir-
cumloquia eam tandem repeatat se-
cundum verum dicendi modum:
ita ut populus intelligat ne forte ali-
quem percipiat errorē, & tan-
dem decipiatur false edoctus.

Modus

¶ Cap. XXXV. De cōfutatiōne obiectionum, & re-

sponsione carum.

Per unq; accidit Euangeli co cōcionatori, dū aliquā doctrinam populo sanē at duam, & intellectu difficilē tradit, facere quidem in se argūmētū, quod populus obijcere posset, vt si assereret. Qui eleemosynā impertit, plus lucri sibi cōparat, quā amittat illud. Plus recipit, quā quod erogat. Statim diceret. Vide quid dixeris o pater? Quomodō hoc verū sit prorsus ignoro. Ego qui antea prōptuaria mea plena, & exuberantia habebā: dum impertio, en vacua sunt. Qui antea signatos loculos, & imbutos cernebam, dū erogo vacui et inanes mihi videntur: & ego egenus & propemodū mendicus factus. Qui ad populum confersus, dicat, Hoc quām verissimum esse, vobis ostēdā.

Nam

concionandi.

132

Nādato q; fideles estis vos, scripturæ assertis tenetis alludere. Creuerat in gen; fames in Israēl. Misit ergo Dñs Eliā prophetā, vt egenū, & mendicū in Sareptā Sidoniorū, vt apud viduā animaneret, & ab ea pascere, &c. Narra historiā, & dico. Nō necernitis planē vi vidua plō accepit, quā quod Eliē impertuit? Alijs nāq; varijs modis poterat Deus Eliam pascere: verū ita disposuit, vt illā ditaret viduā, ad eā egenū Eliam mittere. Maius quidē beneficiū recepisse diuitē de manu pauperis cōstat, cū hic suam eleemosynām accipit, quā diues inferat illi erogando. Et ita cū muneribus, & donis quēdā diuitē vult Deus afficere, egenū & mendicū ad se mittit: vt poti⁹ ab eo diues recipiat. Hāc loquendi phrasim, quā vos sanē fugit, recte caluit ille sāctissim⁹ patriarcha Abrahā cūm cixit ad Angelos, quos peregrinos esse putabat: Si inueni gratiam Gen. 18. in oculis tuis, ne transcas seruum

R 4 tuum

Modus

etiam, sed afferat pauxillum aqua.
Nouerat quidem Abraham, quod di
uitis beneficio tunc afficiobantur,
cum eorum eleemosynam pauperes
volebant accipere. Propterea quicq[ue] di
xit. Si inueni gratia in oculis tuis. He
nimirum obiectiones refutantur, &
facilius soluuntur, gemina si virata
que lance p[ro]deres. In altera carumi
lucrum perennium gaudiorum loca
to, & in altera iacturam terrenum
bonorum statue. Nunc perpende
licet, quam sint hullius momenti hu
ius lutulentia prædia seculi, & caduca
illa autem æternæ, pretiosissima su
per omnia bona. Et consequenter
quam parum, eadem erogando, da
perditur, immo lucentur, cum acquirā
tur perennia, impertiendo vilia, & ab
iecta. Hoc eodem modo diuns Chry
sostomus plerunque utitur, peculia
riter in homilia, que inscribitur De
oratione Annae, & quod utilis sit pa
upertas, hoc dicet in stylo probatisti
cio.

corcionati.

133

storem dñite pauperem esse, & beati
orem gaza ipsa, paupertatem. Que
homilia habetur in primo Tomo post
homilias in Genesim. Atque eti[am] pro
pe finem quinti tom[i], homilia septua
gesima octaua, quæ inscribitur: Quod
meius est iniuriam pati, quam infer
re. Deinde, postquam dixit, & nuntia
uit commodū, quod ex hoc cōsequi
tur, in hunc modum subdit: Sed est
graue (inquit) iniuriam pati, & calum
niam. Non est graue, non est. Quo
usque circa presentia stupidus li[ter]es?
Neque enim id Deus instituisset, si
graue foret. Animaduerte vero, qui
fecit iniuriam, abijt, habens quidem
pecunias, sed & conscientiam percus
sam: Iesus autem, pecunijs quidem
privatus, habens autem apud Deum
fiduciā, possessionem innumeris the
sauris dignorem, &c. Hinc iacturā
temporalem, quæ minima est, locato,
istinc spirituale damnum reponi
to, quod sibi metmachinatur, qui aliū
ledit,

R. 5

Modus

Iedit, & contumelia afficit. Et ita D. Chrysostom⁹ cōcludēs, inquit: Quid ais? Priuatus sum omnibus meis: libertacere. Calumniam sum passus, & ferre iubes æquanimiter, & quomodò potero: facilimè profecto si tamen in cælum respicias, si speces hanc pulchritudinē, & quod te Deus suscipe: repromiserit, iniuriā generoseferēt. Hoc argumētū fac, & cælū respiciēs, cogita, q̄ illi super Cherubim sedēti factus es similis. Nā ille cōtumelijus affectus fuit, & tolerauit: opprobria pertulit, nec vltus est, pœnitus, & non surrexit: sed contrā beneficia reddidit ijs innumera, qui talia patrauerant. Nosque suos esse iussit imitatores. Vbi quidem Chrysostomus soluit quæstionem cum spe præmij, & Christi Domini exemplo, ciudemque præcepto. Non secus ad suadendum populo ignaro inimicos diligendos fore, hisce quatuor medijs vti oportet. Primum quidem est agere

Matth. 5.

concionandi.

134

agere de damno, & iactura, quā Zoli, detraactores, & inimici nostri sibi comparant: & similiter de commodo, quod indē prouenit nobis. Secundum quidē mediū, est, agere de præmio, quod sanè consequemur: quia erimus filij Dei, & heredes, coheredes autem Christi. Tertium est exemplum Dei afferentis: Qui solem suum oriri facit super bonos, & malos: & pluit super iustos, & iniustos. Quartum autem medium confirmatur Dei præcepto. Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros. Quod nisi feceritis, peribitis, & in æternum ardebitis: modò verò eligite utrum horum præster vobis, numquid diligere, an pœnas luere?

¶ Magnum quidē ingenij acumen, & artificium requiritur ad abolidas, & radicibus extirpandas falsas, & erroneas populi, quas habet, opiniones. Ut Salomon ille in Ecclæstico facit, plerunque opiniones rej-

Eccl. 2.

M̄odus nō

reīciēns, quā iuxta summū bonū
ferebāntur. Et Apostolus ad Romanos
Rom. 5. 6.
& 7. nos aduersis contrarios eos, qui per
secutionē docebant, per metam fidē
dum taxat, absque operibus legis.

¶ Cap. XXXVI. Vt Euange
licus præco suadeat.

Cum nostra voluntatis quā
tēdit obiectū, sit verē bonū,
aut saltē appārēs bonū, nunquam enim no
ster appetitus fertur in malū, nisi
sub aliqua specie boni. Quamobr̄
plerique sunt, qui sibi ipsi s imponūt,
& sensualium rerum desiderio trahā
tur. Ut autem hēc inimici fraus de
struiatur, ecclesiar̄ Dei concionatores
pr̄esunt. Ea propter medijs, & ratio
nibus vti debent, quibus populo suar
deant: scilicet peccati bonum & gau
dium mundi, & carnis, suçatum, & lu
tulen-

concionāndi.

135

tulentum, & omnino dolosum esse.
Secus autem de virtutis commodo
suadet: nimirū virtutis bonum vē
rum, & amabile esse: & servire Deo
non modo vtile, & honestum, sed &
delectabile. Et sicut prouidi quā
que duces, dum bellum gerere cum
alio student, optimam quanquā mu
nitionem debent parare, vt hostes
aggregātur, & militib⁹ adunatis bel
licium canere, vt tandem trophūm
obtineant. Ad hunc quippe modū
Euangelici concionatores summo
studio, & opera exquirere, & rationes
ad inuenire tenētur, quibus compla
nē ostendant virtutis viam non mo
do honestiorem, verū & utiliorem,
& magis delectabilem esse, quām vi
tij, perditionis, & interitus. Qod si sua
dere nequeat: ipsam delectabiliorē,
dulciorēque esse saltē probet: at
que suadeat utiliorem, ac magis com
modam esse; propterea que insolētię
maxime esse ipsi virtuti vello præpo
nere

Modus

nere vitium. Etabsonum nimis, ipsam peccati obscenam voluptatem, honestę virtutis commodo, & dulcedini præferre. Aliás opera et pretium estrationibus ostendere, quod vitium, & si oblectet, & iucundet, ceterum maximè noçet. Ad hoc autem expedit plerunque recitare, & inquirete damna, que ex quo cunque vitio eminant, ut ab huiusmodi audientes abhorreant. In hisce, quæ dicta sunt, latissimus patet concionatori mediorum campus ad suadendum. Nam ad hoc, ut aliquid appetatur, & diligatur, necessum est ostendere illud delectabile, & oppidò satis iucundum, & honorificum nimis esse, facile, & non arduū, scilicet ipsam virtutē. Hæc quidē omnia ostendi possunt, si eius, quod docetur, explicetur definitio, nonnunquam persuas causas eius commodū ostendendo: aliás per suos effectus demonstrando. Idē omnino licet fieri in ipso dāño, quod sub-

concionandi.

136

subterfugere potest. Nam cùm contrariorum eadem sit ratio, & voluntas nostra prop̄sa cùm sit ad bonum sectandū, ex coquē eius commodū sibi ostenditur, ita quidem diuertit à malo cùm eius nōumentum requirit & videt, ut pote molestum, odiosum, in honestum, & ignominiosum illud esse, &c. Qui rhetorices documentis delibuti sunt, longè, latèque hoc ipsum facere poterunt. Ceterum quibus fors non suggestit, eis ad uertere sufficiat, quinam honores, & commoda in bono continentur: & quot opprobria habentur in malo. Quibus probè libratis, vtique virtutē sectandam fore, & vitium fugiendū suadebit.

¶ Caput. XXXVII. A quibus recitandis cauere debet concionator.

¶ Ca-

Modus

CAUCAT Euangelicus p̄faco, ne suggestū ascendēs, suimet honoris gloriam autumet, aut pr̄dicet. Vel quia nouerit obtreccatores nōmē suū ignominiose detrahentes, se ipsum haud defendat ibidem. Nec se iustificet, virum vtique probum, nec infimae notæ esse, nec literis delibutum se esse dixerit. Hoc enim est, quod latebat, prodere, & quod inter duos, tres ve ferebatur, yniuerso cœtui manifestare. Et, quod p̄cūs est, quod alijs patientiam cūm pr̄dictet, se elatum omnibus pr̄bet, & vestimenti lacinia dum tangitur, agrè fert. Ideoque tacere, & a quo animo tolerare pr̄stat, siquidem ea est rerum vicissitudo, & tempus, omnium mēdicijs est, ad cūjus cursus omnia decidunt, & labuntur, cunctaque pr̄tereunt. Deinde sūos amulos confundet, & maximo cum trophæo superabit, & tandem victorix

concionandi

137

riæ palmam reportabit. Veruntamen qui hoc ipsum non faciunt, sed in pulpito sc ipsos pr̄dicant, preterquamquod aures adstantium offendunt, insuper ab eis post habentur, & eius doctrina minus recipitur.

¶ Caucat ne iactabundus sui ingeni acumen, & agilitatem ostenteret, aut qua dicere habet, nimis collaudet, & ad nubes vsque tollat, dicens: Quod adhuc nemo tam egregium, & prop̄ diuinum excogitauit, punctum, & similes huiusmodi vanitates, & iactantias. Ad summum aurem dixit: Attendite, & notate hoc: absq; eo quod subdat, quia nimis acutum, aut pr̄stantissimum est. Nam siue bonum, siue malum illud sit, denique audientes viderint, & iudicabunt.

¶ Caucat abscona, & longè extera à presenti concione verba proferat: il lud verò quod à concione dissidet,

S det,

562 Modus

det, ut pote sermones, q. ad edificatio-
ne populi non conferunt, hec nimis
penitentia sunt, & maximo cu studio
extulitada ante quam proferantur in
pulpito. Namq. in hisq. & similibus ser-
monibus, in eptis dici pleriq. solenti.
¶ Causat dixerit forsitan quod sermo ni-
miger sermone in ipsum commenda-
runt in hismodi nroq. iactare & ver-
batur. Non sed ac si dicceret. Si tamen
ut temporis spatio, & praecepientem
talem, tanque misericordia praedico: quid
praecepti angustia non premet? Hoc
sibiliter et clementer, & auditiis
alitres fratres, & libetles iam esse, ut p-
b. eorum minum, menteq. calleant, &
perturbant. Quos & vilipendunt, & inde
risuunt habent cu eos factare cernunt.
¶ Causat ostendunt se molesti ser-
re, ut pote obtrudere ex eo, q. modi-
cus astata audiictiu ceterus. Si quid de pre-
sentibus non sunt hoxij, cu ad sint: & ab
sentes non percipiunt, cu absint: & sic
taxatio volaret in acre & praesentes

male

conciobnabli.

concionandi. 138

mille indicat de tuis patientia, & cqua
nitate. Grauitate enim ferunt eum
terruunt se vilipedi, & pro minimore
pugnari. Quin potius meminisse tunc
habet, qd Christus Dns predicanit mu-
sicerulam Samaritanam. Propterea spie-
nus, & deuotione, ante oculos ponat
Christi crucifixi amorem, & p ei^o amo-
re, & p eum amore predicet duxat.
Astarris enim quod primū promulgā-
tes, & illius optimam famam circum-
ferentes, alios quidem trahent ut su-
am egregiam doctrinam sedentur.
¶ Catecūtū credolum se omnibus
prebeat, ut cuncta, quæ à secularibus
illi nunciantur sibi suadat, detrahē-
tes apud eum clericos, aut ciuitatis ru-
sticos, & presidos, & hisce similibus
obtrahentes, & apud eum coquerentes.
Pleſūq; enim enenit ut quidā sibi illa
te iniuria et noſ ſec^o vindictā sumere va-
lentes, ipsum cōcionatorem, quaſi
instrumentū sumūt, quē cautionib^o
informat & verbis dolosis fatis dant,
I. MUND. S 2 & for-

S, & for-

851

Modus

& forte longe aliter, quam se habet
res. Quod si Evangelici concionato
res nullo habitu consilio, nec verita
tem ipsius rei vndeque inquire
rant, sed nimis cedule suggestum
ascendentes, protinus id ipsum eu
munt, & eorum falsò impostrata cri
mina taxant, patulabunt quidem
in populo scandala, plerunque in
sones damnabiles, & ipse vultu con
fusus manebit, cum tandem veritas
vbaque sit non clanda, sed plane
videnda est. Hic maxime nota
dum est coniobatori. Huiusmodi
namque res postulat cum perspe
ctum, & nimis callidum, ne omni
no concipiatur quoconque audit: sed
probè omnia pensare, & utrum
dolus aliquis delitescat ibidem, ri
mari. Quod si attentas aures pra
bere debet, calumniantibus, non
ita facilè eorum detractionibus af
fentiarunt, quin prius omnia rumi
net. In veteri namque lege prohi
bitum